Em sede de Sentença, o juízo a quo firma o seguinte: 

Por conseguinte, vê-se que a perícia médica indica a 
existência de lesão no “dedão” (hálux) do pé esquerdo, no 
percentual de 50%, sendo-lhe garantido, de acordo com a 
gradação estabelecida, o percentual indicado sobre o 
limite indenizável de 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta 
reais), que corresponde à quantia de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais) 
Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE 
PROCEDENTE o pedido autoral, extinguindo o feito com 
resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, a 
fim de condenar a parte demandada ao pagamento do 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 
acrescido de correção monetária (INPC), a incidir desde a 
data do sinistro, e juros legais no percentual de 1% ao mês, 
contados da citação. 

Condeno a ré ao pagamento de custas e honorários de 
sucumbência, os quais arbitro em 20% do valor da

[...]

Dessa forma, de acordo com o que dispõe a Lei n.º 

6.194/1974, com as modificações realizadas pela Lei 11.945/2009, considerando 

considerando a clara existência de invalidez permanente no total de 100% (cem 

por cento) quanto ao hálux esquerdo, faz jus o Recorrente ao montante de 

R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais). 

Ademais, data máxima vênia, o Juízo a quo arbitrou os 

referidos honorários em tão somente 20% sobre o valor da condenação, ou seja, 

em outros termos, considerando o valor referente à indenização fixada, a 

remuneração advocatícia restaria limitada tão somente ao total de R$ 135,00 

(cento e trinta e cinco reais), quantia que, há de se convir, é completamente 

ÍNFIMA e não respeita o esforço empreendido pelo advogado, figura essencial 

ao funcionamento da justiça. Tal pleito encontra-se amplamente consubstanciado 

no art. 85, §8° do Código de Processo Civil.

[...]

HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS. 
APRECIAÇÃO EQUITATIVA. SENTENÇA 

REFORMADA, EM PARTE. I. É adequada a utilização 
do INPC como índice de correção monetária por ser o 
que melhor reflete a desvalorização da moeda. II. 
Considerando que o valor da condenação, R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais), é inexpressivo para 
orientar a remuneração do trabalho desenvolvido pelo 
advogado do apelante, afigura-se necessária a 
observância do § 8º do artigo 85 do CPC (apreciação 
equitativa). APELAÇÃO CÍVEL CONHECIDA E 
PARCIALMENTE PROVIDA. 

(TJ-GO - PROCESSO C&Iacute;VEL E DO TRABALHO

[...]

arbitrados por apreciação equitativa, consoante 
previsão contida no art. 85, § 8º, do CPC. 4. Em atenção 
às circunstâncias do presente caso, bem como aos 
critérios previstos no art. 85, § 2º, do CPC, mostra-se 
razoável fixar o valor dos honorários advocatícios 
sucumbenciais em R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
já incluída a majoração prevista no art. 85, § 11, do 
CPC. 5. Apelação conhecida parcialmente provida. 

(TJ-RN - AC: 20180106905 RN, Relator: Desembargador 
Virgílio Macedo Jr., Data de Julgamento: 26/03/2019, 
2ª Câmara Cível) 

(Grifos nossos)